
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 34 del 23-03-2017

 Oggetto:    Piano triennale  della  prevenzione della  corruzione e della
trasparenza 2017-2019: Approvazione.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di marzo, in Torralba, solita
sala delle adunanze, alle ore 17:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Uras Giovanni Maria Sindaco P

Rassu Antonio Vice Sindaco P

Dore Vincenzo Assessore P

Gudenzi Dulio Assessore A

Totale presenti n.   3 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale  Tomasina Manconi.

Il Presidente  Giovanni Maria Uras, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta 
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 
dell'argomento di cui all'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 
 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la

deliberazione numero 831;  
 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

 è la  legge  190/2012 che impone alle  singole  amministrazioni  l’approvazione  del  loro
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”

anticorruzione con gli  organi  di  indirizzo  politico (ANAC determinazione n.  12 del  28
ottobre 2015); 

 a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”:
l’adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in
forma definitiva; 

ATTESO che con decreto del Sindaco n. 3 del 25.03.2013, il  Segretario Generale è stato
nominato Responsabile della Prevenzione Corruzione e della Trasparenza;

DATO  ATTO,  altresì,  che  al  fine  di  disegnare  un’efficace  strategia  di  prevenzione  della
corruzione, al fine della realizzazione di forme di consultazione che coinvolgano i cittadini e le
organizzazioni portatrici di interessi collettivi in occasione dell’elaborazione o aggiornamento
del  Piano,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  ha
provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale di apposito avviso pubblico per raccogliere
proposte e/o osservazioni;

CONSIDERATO che nessuna osservazione e/o proposta è pervenuta in merito;

RILEVATO che l’esiguità delle risorse umane a causa delle ridotte dimensioni dell’ente non ha
ancora consentito la mappatura dei  procedimenti  esposti  a rischio corruttivo e il  relativo
trattamento, seppure si è proceduto alla predisposizione di apposita tabella con indicazione
dei  procedimenti  in  carico,  se  ad  iniziativa  di  parte  e/o  d’ufficio,  tempi  di  conclusione,
normativa di riferimento;

DATO ATTO che si auspica che entro la data del 30 Giugno 2017, possa procedersi ad una
mappatura dei processi con conseguente valutazione e trattamento del rischio a cura dei
Responsabili incaricati della Posizione Organizzativa, che costituiscono il gruppo di supporto
del Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione della corruzione;

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza predisposto dal
Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

RICHIAMATI:
 i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione



della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” (come modificata  dal
decreto legislativo 97/2016); 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, 

con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo; 

2.di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2017-2019 che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale; 
3.di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, con voti unanimi favorevoli,
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano “anticorruzione” data la rilevanza della
materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 23-03-
2017 

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 Giovanni Maria Uras  Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno  03-04-2017 al 18-04-2017 al n. 173

Torralba, 03-04-2017 Il Segretario Generale

 Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, 03-04-2017 Il Segretario Generale

 Tomasina Manconi


